**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

25. Vtru[m] 70. hebdomades ab an. 7. Artax. Longim. exurgant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64340)

spatium propheticō Vaticinio, & diuina ordinatione conuaditum
Messis, & eius in carne Oeconomia, sive ob rationem iam ex Salicis
quemadmodum in senectute vita hominis abbreviata dicitur,

*Quid
anni puri
lunares
fusserint.*

8. Si annos Lunares sine embolismo propaginasem, primi fuere, in
plurimum annorum hebdomadē, nec villo alio Scripturæ loco, seq. nullū
locum habere: Angelum tamen eam obscuritatem adhibere potest, ita
stea Arabes tamē annorum formam instituerunt, & obī curarū. Ne
surdi, inquit, Salianus ad an. m. 3609. num. 9. Angelum in obscura, ut p̄p̄p̄
prophetia, vii. annū illi quidem populo r̄sticā, Lunariis videlicet, non tamū in
ratum modum, propter om̄sos embolismos. Enimvero negari non poset, quā
nielem, quādam verba pr̄ter communem motem accipi: sic nūc
dimidio, vocat tempus, tempora, & dimidium temporis, & septuaginta
bus Nabuchodonosor inter bestias egit, septem tempora nominis.
Suarius, si per annos solares embolismo reiecto, non alia ratione, hebd
explicari possent, non dubitarit illas ita accipere. Secundus Pallionis De
deputate manum 32. a. Christi, eundemque ultimum ultimū hebd
definientem, vel annum 31. eiusdem a. Christi, & 489. hebdomadū; exinde
ad annum 444. ante Christi epocham alligato.

QVÆSTIO XXV.

Vtrum septuaginta hebdomades ab anno sa
Artaxerxis Longimani exurgant.

*@ nulli id
negant. id-
que se
argumatis*

1. Dplerique aut disertè, aut tacitè negant, qui alii cū precedentiū p
num suffragantur, quod sex argumentis specie tenuis adducunt dechan
fonius Salmeron, illo prolegomeno 43. Primò. Quia Eldas non videlicet
solymam venisse, vt ciuitatem, sed vt cultum diauinum instauraret. Tamen
Vrbem restaurandam non accepit pecuniam: etenim ea quam rex et bar
erat ad tantum opus nimis exigua. Tertiò. Si Longimanus per Eldam v
mēnium ruinas fuscitandi copiam fecit; cur non iure meliori dicentur
& Darium, idem induluisse: Quartò. Si hoc anno septimo Artaxerxii
est Eldas; quid opus erat postea anno 20. Nhemiam à rege dederat
Iudeam sele conferre: Quintò. cur solus Nehemias laudatur inquit
& maximè murorum instaurator: Sextò, quomodo inde hebdomadū
deduci & ad tempus passionis Dominica accommodari possit?

2. E contrario nullius hac de re calculantium placita mihi magistrorum
videntur, quād eorum, qui hisce hebdomadibus computant, (a m̄p̄p̄)
ab anno septimo Longimani ordiuntur. Est Cedreni, Sancti, Comellini

ali sententia magis faveret Salmeron, quam huic. Postquam enim egisset de anno 20. Artaxerxis; quod si, inquit, retrocedamus, per 13. annos, dicendo initium hebdomadas numerandi sumendum esse à septimo anno Artaxerxis, quando misit Esdram scribam non à vigesimo eius anno, quando misit Nehemiam; esset præcisè 70. hebdomades, additis tribus annis post Christi mortem, cum dimidio, in quo verè terminantur sunt. Sæpius etiam inculcat Christum passum esse, non in fine, sed in medio postremæ hebdomadis. Hos annos vult esse solates, & methodum per Olympiadæ tempora metiendæ esse exactissimam; quam tamen fateretur viuolam fore, si hebdomadum origo ad annum 20. Artaxerxis reducatur. Huc etiam venire compelluntur, qui hæc annos solaresputant, vnicum tantum regnandi initium in Longimanæ agnoscunt, & sub passionis Dominicæ tempus hebdomadum interstitium concludunt. Vide autores q. præced. num. 2. recensitos.

3. Vi hæc sententia facilius intelligatur, meminerit Lector Artaxerxem Longianum occiso Artabano imperatorem cœpisse anno 1. Olymp. 79. vel instantem, vel potius currentem, ut alibi declarauit. Deinde in annis Longimani prius occurrere mensis Casleu, qui Hebreis est nonus, quam Nilas, qui est primus mensis anni facti, vt 2. Esdræ cap. 1. & 2. annotabam. Cum igitur annus septimus Longimani currente anno ante Chr. 458. inierit, vt ex tabula annorum expansionum patet; mensis primus, quo Esdras sese Ierusalem versus, in viam dedidit, in 3. Olymp. 80. iam penè desinentem. Mensis vero quintus quo Ierusalem peruenit, currebat cum anno 4. Olymp. 80. anno ante Christum 457. cui si adiiciatur annus 33. ætæ Christi, exurget 450. siue ultimus ultimus hebdomadæ, tunc inceptus, & anno sequenti, hoc est, tricesimo quarto ætæ Christi finitus. Pari modo annus hebdomadum 484. qui est primus ultimus hebdomadæ, orietur anno Dom. 27. & 28. finietur Iulio Silano & Silio Nerua Coss. quibus iniijt 15. Tiberij.

4. Tertiò meminerimus Christum passum vel anno 32. ætæ Vulgaris, *Quando* Abenobarbo, & Vitellio Coss. vt plerique tradunt cum Baronio, vel anno 31. *passus* Tiberio V. & Sciano Coss. vt volunt Deckerius, Petavius, Bucherius. Qua de *Christus*. controversia latè egi Opus. de annis Salvatoris. Itaque ex sententia Baronij Christus baptizatus est, post septem & sexaginta duas hebdomadas, nempe, hebdomade 70. non primo mense, nec primo anno, sed sub medium anni secundi istius hebdomadæ, anno 29. ætæ Christi die 6. Ianuarij duobus Gemini Coss. cruci vero affixus anno Dom. 32. ætatis lxxiiii. inchoato sub medium anni quinti 70. hebdomadis, nimis in medio huius hebdomadis, non Mathematicè, sed moraliter sumpto, siue in posteriori medietate, ut diquum quæst. 23. numer. 10. & 11. Ex sententia vero Deckerij, Christus est sub

P.
H. Philipp

Chronolo
gict: Testam

A LV
17

QVÆST. CHRONOLOG. XXV.

220 medium anni quarti, baptizatus sub medium anni primi possumus dæ, quod mihi semper visum est. valde probabile.

Probatur 5. Quod sub aduentum Esdræ, edita aliqua Longimani prou-

opinio sive opint, testatur sacra pagina 1. Esdræ 8. v. ultimo. Dederunt autem eis diligenter, & qui erant de confitâ regia, & Ducibus trans flumen. Hæc autem edicione

lum de rebus ad religionem & cultum diuinum proxime scriptum etiam de Urbe instauranda, ut bene coniunct Cedrenus, Sardinius, Deckerius, Petavius. Nec deest huic explicationi ex Scripturam 1. Esdræ 7. v. 8. Dedit ei (Esdræ) rex, secundum manum Denim Domini omnem petitionem eius. Non est autem dubium quin Esdras pro hoc maxime, templo iam restituto, desiderauerit, ac perierit V. bissextus ad templi præsidium & ornamentum, ut bene ponderat Cornelius v. 9. Esdras de Deo loquens inclinavit, inquit, super nos misericordiam suæ regie Persarum, ut daret nobis vitam & sublimaret domum Dei nostri, & emendares eius, & daret nobis sepem in Iuda & Ierusalem. Quid enim est hoc de pli solitudines extruere? quid dare sepem in Iuda & Ierusalem? non est rem cam denuo statuere, quæ iam ante sub Dario Hyrcanis restituere. Vrbis atque adeò mœnium instauracionem indulgere, tum ut curatio reuersitas ibi sedes figerent, tum vero maxime ne templum, quæ tisiam donarijs auctum & pluribus augendum, nec nisi vnum in tempore diuino cultui dicatum era, in pago, veluti solitudine quadam res hostium incurribus expositum videretur. Huc accedit, quod quidam sumrum dicebant Nehemias: murus Ierusalem dissipatus est, & porta eius obliterata. Igno. 2. Esd. 1. vers. 3. non utique à Nabuchodonosore, sed vicinis totius terrarum hostibus, qui ipsi Esdræ conatus oblitabant. Ex quibus multibilater colligimus potestatem Vrbis reparandæ adisque facte, vel quadam munientæ prius Esdræ concessam, quæm Nehemias leviter cogitaret, siue hinc eiusdem facultatis confirmationem, & quasi nouum tum habuerit, quod valde probabile est, siue non.

Ad 1. arg. 6. Ad primum Salmeronis Argumentum facile est dictu Nehemias quidem Ierosolymam, ut cultum diuinum promoveret, sed esse spectasse, ut templum totius regni unicum esset in Viba nostra que Esdræ facta est solum potestas templi sacrificia & ceremoniæ randi: sed etiam iudices ac presides constituendi. 1. Esdræ 7. vers. 1. extruendi solitudines, & erigendi sepem in Iuda & Ierusalem. 2. Esdræ vers. 9.

Ad 2. 7. Ad secundum dici potest: Regi propositum erat, non erogare pecuniam, quaatum Vrbi & muro vndique reparando fatus esset: sed

aliquid pro arbitrio largiri. Ad tertium, ante ostensum est factam à Cyro & Dario Cuiatis rursus extruendae potestatem. Ad quartum bene replicat San-
dius Nehemiam à rege Persarum non solum postulasse Vrbis instaurandæ
copiam, quam iam habebant Iudæi: sed potius ut ferolosyman proficisci lice-
ret, & eos iunare qui in Vtbis restituendæ opus incumbebant, arduum sanè &
prolixum, quod plures exigebat manus, & tales sumptus, quales ab Eldra &
socijs non facilè, nec nisi longiori tempore poterant suppeditari. Ad quintum, cur solus Nehemias ab Ecclesiastico laudetur supra indicabam q. 19. numer. 5.
Sed alij ad Esdram etiam huius gloriæ partem deriuant, vt Africanus & Eu-
lebius apud S. Hieronymum Dan. 9. quibus ipse assentiens Epist. ad Paulin.
Esdras, inquit, & Nehemias insaurant templum, & muros extinxunt ciuitatis.

8. Ad postremum iam data est responsio, tum verbis Salmeronis num. 2. Ad 6.
teluis, tum ratio cinis numer. 4. propositis. Imò Cornelius hic concl. 2. ait, à
posteriori certum videri, ab anno septimo Artaxerxis inchoandas esse has 70.
hebdomadas, easque tribus annis post Christi mortem finiri. Quod de annis
completis verum est ex opinione Deckerij & Petavij; ex Baronij, vero sensu
deinceps tantum.

9. Fateor euidem probabiles esse supputationes eorum, qui hasce heb. Conclusio.
domadas educunt ab anno 20. Artaxerxis, post Artabani interitum imperan-
tis, vel etiam à parente in regni consortium adsciti: malo nihilominus eas ab
anno septimo illius accersere & annis 490. solaribus concludere. Si quidem lu-
nare nulla interpositione embolismi simplices, nusquam mihi vel in diuinis
codicibus, vel apud Mosaicæ legis asseclas reperierte licuit, nec scimus, vtrum &
quando Artaxerxes cum Xerxe regnare cœperit, ed quod anno septimo ab
obitu parentis videatur Esdram Sacerdotem in Iudæam misisse. Inde, si annos
490. quales alias Scriptura usurpat, numeremus; erunt usque ad Christum Du-
cem sexaginta nouem annales hebdomadæ, & passionem Christi, legaliumq;
abolitionem, in dimidio postremæ hebdomadis, deprehendemus. Itaque si-
ne perrinacia Danielis hebdomadas ordior anno 7. Artaxerxis Longimani de-
finiente, ab Orbe creato 3584. Olymp. 80. quarto ineunte, vel forte in fine: Vr-
bis conditæ 297. à rege Cyro 103. à casu templi 134; denique ante vulgarem e-
pocham natu Salvatoris 457.

DAN. X. v. 1. &c 4.

V Ets. 1. Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum reuelatum est Danieli. Hic annus
non fuit tertius, ex quo primum Cyrus apud Persas inierat regnum; sed ^{Hic annus}
ex quo Chaldæorum adepius erat imperium, vt docent Cornelius & alij mox
recensendi. Anno enim primo captiuitatem soluerat. 1. Eldæi, Anno se-
cundo.

P.

H. Philip

Chronolo
vbi: Testam

AIV

17

222

QVÆST. CHRONOLOG. XXV.

cundo Iudæi templum & Vrbem instaurare conati sunt, sed viu
lomnijs opus est impeditum ib. cap. 4. Anno tertio Danieli lugen
hec visio. Recole, quæ de annis Cyri disputata sunt. Paralip. 9,

*Quæst. in
no anno
Chr.*

Vers. 4. Die autem vigesima & quarta mensis primi &c. Calend
scribit anno ante vulgarem æram Christi 529. cyclo Solis 13. lit. f. n.
næ 5. die 5. Aprilis fer. 7. Capellus anno 537. Malo cum Tornello, sive
cauio reuocare ad annum 535. cyclo Solis 7. lit. Domin. F. cyclo 12.
Et 12. Sic dies ista 24. Nisan haud procul aberat à die 10. Aprilis fer.
tè ad annum præcedentem id reuocari possit: siquidem annos tem
cupat partem anni Iuliani ante Chr. 536. partem 535.

DAN. XI. v. 1.

Ecce adhuc tres Reges stabunt in Perside, & quartus dicitur Cyru
verbis non prædictitur, post Cyrum, tres rancum reges futuros
pore imperij Regis Persarum: sed prius tres futuros in Perside rep
surgat quarto loco princeps opulentissimus, nempe Xerxes, qui
Cyrum regnauit Cambyses, Smerdis, Darius Hylaspis. Simili log
mula sacer textus narrat, Saulem prius biennium regnasse, quando
etia millia de Israel, iuxta notas i. Reg. 13. v. 1.

DAN. XIII. v. 1. & 65.

*Hæc in
Susanna.*

Erat vir habitans in Babylone. Hic ordo temporis non seruum. Q
enim ea quæ præcedentibus capitibus legimus acciderunt, Daniel
minimum octogenarius, anno 3. Cyri, etiamsi septennis fuisse, sive
quia Babylonem migravit, anno Ioachim tertio vel quarto inuenit
buchodonosor & successore eius imperarunt, annos septuaginta, in
Cyri Monarchiam, cuius anno 3. Danieli oblatæ est viro cap. 10. in pa
pta. Quando Daniel Susannam liberavit, neccum iacentis am
serat, ut indicat vers. 45. huius capitulo, cumque disceratur ad mortem
Dominus Spiritum sanctorum pueri iunioris cui nomen Daniel. Vnde bene
et interpres, hanc historiam ordine temporis inter cap. 1. & 2. in
hæc inserendum esse: in Græcis Codicibus, Synopsis Achanaea, & re
tabica describi i. capite, ac videri eam fuisse primam Danielis proprie
tatem, & discilla & deinceps, v. 64. quando vero ea præstitutæ, quæ proximæ am

tibus capitalis consignata sunt, iam erat in magna apud omnes estimatione.
At quonam præcisè tempore gesta sint, quæ hic de Susanna referuntur, non
constat.

Ver. 65. Et rex Astyages appositus est ad patres suos, & suscepit Cyrus Perses regnum
nun. Theodoretus hæc refert ad finem cap. præcedentis, Pererius ad calcem
cap. 9. nonnulli arbitrantur his verbis significari historiam Susannæ tempo-
re Astygis contigisse. Sed communior sententia censet hæc verba nullam
habere cum præcedentibus connexionem: solum autem esse titulum eo-
rum, quæ sequenti capite referuntur, ut intelligamus sequentes historias, de
Bel, & Dracone, post obitum Astygis contigisse. Ita Lyranus, Hugo, Cat-
thusianus, Sanctius, Torniellus, Cornelius. Fauent translationes, Græca &
vixque Arabica, scilicet Antiochena & Alexandrina, quæ hunc versiculum
non attinxunt fini capituli antecedentis, sed illo caput decimum quartum auspi-
cantur.